17JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1458 | Ano XV | 02 de junho de 2023

Resolução 01/2022 (Regimento Interno da FEMAR) e considerando a
necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato
nº: 08/2023.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a comissão de
fiscalização de cumprimento do contrato nº: 08/2023, cujo objeto é
a AQUISIÇÃO DE CORTINAS DE AR 1500MM, a fim de atender as
necessidades da Fundação Estatal de Saúde de Maricá - FEMAR,
conforme processo administrativo n.º 9605/2023 e especialmente o
disposto na Ata de Registro de Preços n.º 08/2023 (Processo Admi-
nistrativo nº 18933/2023, através do Pregão Eletrônico n.º 03/2023).
FISCAL: ANA PAULA RODRIGUES GUIMARÃES DE OLIVEIRA –
MAT. 3.300.031
FISCAL: LUCAS DO NASCIMENTO RODRIGUEZ – MAT. 3.300.204
FISCAL: SARAH SILVA BARROS  – MAT. 3.300.289
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir do início
da vigência do contrato.
Publique-se.
Maricá, em 29 de maio de 2023
DANIEL FERREIRA DA SILVA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

ORDEM DE INÍCIO DO CONTRATO Nº 08/2023
A FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ - FEMAR, AU-
TORIZA a empresa NOVA MIX LTDA, inscrita no CPNJ sob o n.º:
49.949.246/0001-01, situada na Rua 115, nº 414, Quadra F34, Lote
2956, Setor Sul, Goiânia/GO, CEP: 74.085-325, por intermédio do
Contrato nº 08/2023, celebrado entre as partes de acordo com o Pro-
cesso Administrativo nº 9605/2023 a dar início ao fornecimento de
CORTINAS DE AR 1500MM objeto do contrato citado a partir do dia
30 de maio de 2023.
Maricá, 30 de maio de 2023.
DANIEL FERREIRA DA SILVA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2023 REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº: 9602/2023.
PARTES: FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ (FEMAR) E
JEB COMERCIO DE ELETRONICOS EIRELI
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE CONDICIONADO-
RES DE AR, TIPO “SPLIT” 18.000 BTU’S, A FIM DE ATENDER AS
NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MA-
RICÁ - FEMAR, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º
9602/2023 E ESPECIALMENTE O DISPOSTO NA ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS N.º 06/2023 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
18933/2023, ATRAVÉS DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/2023).
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR TOTAL DE R$
105.376,00 (CENTO E CINCO MIL, TREZENTOS E SETENTA E SEIS
REAIS)
AS DESPESAS COM A EXECUÇÃO DO PRESENTE CONTRATO
CORRERÃO À CONTA DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMEN-
TÁRIAS, PARA O EXERCÍCIO DE 2023, ASSIM CLASSIFICADOS:
PROGRAMA DE TRABALHO: 45.01.10.122.0101.2530
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 1501.
NOTA DE EMPENHO: 167/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N. º 8666/93, DECRETO MU-
NICIPAL N. º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2023
MARICÁ, 30 DE MAIO DE 2023
DANIEL FERREIRA DA SILVA
DIRETOR DE ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº: 09 DE 29 DE MAIO DE 2023.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO
CONTRATO Nº 09/2023 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N.º 9602/2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, EM OBSERVÂNCIA AO ART. 39, IX
DA RESOLUÇÃO 01/2022 (REGIMENTO INTERNO DA FEMAR) E
CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE REGULAMENTAR E FISCA-
LIZAR O CUMPRIMENTO DO CONTRATO Nº: 09/2023.
RESOLVE:
ART. 1º DESIGNAR OS SERVIDORES ABAIXO PARA COMPOR A
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO CONTRA-
TO Nº: 09/2023, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS DE CONDICIONADORES DE AR, TIPO “SPLIT” 18.000 BTU’S,
A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO ESTATAL
DE SAÚDE DE MARICÁ - FEMAR, CONFORME PROCESSO ADMI-

NISTRATIVO N.º 9602/2023 E ESPECIALMENTE O DISPOSTO NA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 06/2023 (PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 18933/2023, ATRAVÉS DO PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 03/2023).
FISCAL: ANA PAULA RODRIGUES GUIMARÃES DE OLIVEIRA –
MAT. 3.300.031
FISCAL: LUCAS DO NASCIMENTO RODRIGUEZ – MAT. 3.300.204
FISCAL: SARAH SILVA BARROS– MAT. 3.300.289
ART. 2º ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA
PUBLICAÇÃO, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO,
GERANDO SEUS EFEITOS A PARTIR DO INÍCIO DA VIGÊNCIA DO
CONTRATO.
PUBLIQUE-SE.
MARICÁ, EM 29 DE MAIO DE 2023
DANIEL FERREIRA DA SILVA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

ORDEM DE INÍCIO DO CONTRATO Nº 09/2023
A FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ - FEMAR, AUTO-
RIZA a empresa JEB COMERCIO DE ELETRONICOS EIRELI, ins-
crita no CNPJ sob o n.º: 33.486.276/0001-80, situada na Rua A ADE,
Quadra 1, Conjunto D, Lote 07 – DF, CEP: 72.237-140, por intermédio
do Contrato nº 09/2023, celebrado entre as partes de acordo com o
Processo Administrativo nº 9602/2023 a dar início ao fornecimento de
EQUIPAMENTOS DE CONDICIONADORES DE AR, TIPO “SPLIT”
18.000 BTU’s citado a partir do dia 30 de maio de 2023.
Maricá, 30 de maio de 2023.
DANIEL FERREIRA DA SILVA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO DE MARICÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO
PÚBLICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0021775/2022
Considerando os termos dos documentos anexados aos autos do
presente processo, Ratifico a dispensa de Chamamento Público com
base no artigo 30 da Lei Federal nº 13.019/2014 e suas alterações,
para celebração de Termo de Colaboração com a Organização da
Sociedade Civil (OSC) “INSTITUTO NOVA AGORA DE CIDADANIA
(INAC), tendo como objeto “A Implantação e Gestão de cursos de
capacitação correlacionados com atividades de Ciência, Tecnologia,
Inovação, Educação e afins, relativos ao Planetário/Casa de Ciência
do Município de Maricá”. Conforme art.32, §2º, da referida Lei, fica
aberto o prazo de (05) cinco dias para eventual impugnação que de-
verá ser encaminhada ao INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO DE MARICÁ- ICTIM.
Maricá, 01 de junho de 2023.
CARLOS ALBERTO DE SENNA COSTA
PRESIDENTE ICTIM
MATRÍCULA 1300038

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE
MARICÁ

EXTRATO Nº 41/2023
TERMO DE HOMOLOGO E RATIFICO
ESPÉCIE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 156/2023
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ -
ISSM, CNPJ Nº 39.511.530/0001-30 E ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA
DE INSTITUIÇÕES DE PREVIDÊNCIA ESTADUAIS E MUNICIPAIS,
CNPJ Nº 29.184.280/0001-17;
DO OBJETO: INSCRIÇÃO DOS CONSELHEIROS, ALINE SIMONAS-
SI DOS SANTOS FREITAS, CPF Nº 079.***.***-**, GABRIELA XAVIER
DE OLIVEIRA, CPF Nº 118.***.***-**, GLAUCO DA SILVA BEZERRA,
CPF Nº072.***.***-**, DOUGLAS FERNANDES, CPF Nº028.***.***-
**, RICARDO SOARES TEIXEIRA, CPF Nº013.***.***-** E VINICIUS
MORO DA MATA, CPF Nº083.***.***-**, PARA O 56º CONGRESSO
NACIONAL DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSTITUIÇÕES DE
PREVIDÊNCIA ESTADUAIS E MUNICIPAIS, QUE ACONTECERÁ DE
14 A 16 DE JUNHO DE 2023, EM FOZ DO IGUAÇU – PR.
VALOR: R$ 6.840,00 (SEIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA REAIS);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DO ART. 25, II E ART. 13,
VI DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93;

DATA DA ASSINATURA: 30/05/2023
MARICÁ, 30 DE MAIO DE 2023.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE

ATO N.º 025/2023.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MA-
RICÁ – ISSM, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001
c/c o disposto no art.12, I do RI do ISSM, e tendo em vista, o que cons-
ta do Processo Administrativo n° 061/2023, datado de 23/02/2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o benefício de aposentaria na modalidade VOLUN-
TÁRIA ESPECIAL à servidora ANGÉLICA DE ANDRADE NASCIMEN-
TO HENRIQUES, no cargo de Professora Docente Padrão II, 25 ho-
ras, Nível 04, Classe B, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
matricula nº 6212, tendo por fundamento o disposto no art. 40º, § 5
da CF/88, SEM PARIDADE, com proventos integrais à aplicação da
média aritmética simples dos 80% maiores bases de contribuição, ou
seja, no valor de R$ 3.253,78 (três  mil e duzentos e cinquenta e três
reais e setenta e oito centavos), em parcela única.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data da publicação, produzindo
seus efeitos imediatos.
Publique-se!
Maricá, 31 de maio de 2023.
Janete Celano Valladão
Presidente

ERRATA
Errata: Ato de aposentadoria nº 012/2023 – KATIA CILENE DE SOU-
SA FROES
No Ato nº 012/2023, publicado no Jornal Oficial de Maricá – JOM, Edi-
ção nº 1438 de 10 de abril de 2023, faça-se a seguinte correção:
Onde se lê:
No Art. 1º - Conceder o benefício de aposentaria na modalidade VO-
LUNTÁRIA INTEGRAL à servidora KATIA CILENE DE SOUSA FRO-
ES, no cargo de Professora Docente Padrão II, 25 horas, Nível 07,
Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, matricula nº
01826, tendo por fundamento o disposto no art. 3º, EC nº 47/05, COM
PARIDADE (em parcelas distintas), a contar da data da publicação,
com os proventos fixados como demonstrado abaixo.
Leia-se:
No Art. 1º - Conceder o benefício de aposentaria na modalidade VO-
LUNTÁRIA INTEGRAL à servidora KATIA CILENE DE SOUSA FRO-
ES, no cargo de Professora Docente Padrão II, 25 horas, Nível 08,
Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, matricula nº
01826, tendo por fundamento o disposto no art. 3º, EC nº 47/05, COM
PARIDADE (em parcelas distintas), a contar da data da publicação,
com os proventos fixados como demonstrado abaixo.
Maricá, 01 de junho de 2023.
Janete Celano Valladão
Presidente
Instituto de Seguridade Social de Maricá - ISSM

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE
MARICÁ

DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DO CONTRATO N.º 110/2023, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 6008/2023.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SO-
MAR E CASA DA CISTERNA COMERCIO VAREJISTA E INSTALA-
ÇÕES LTDA.
OBJETO: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BOMBAS D’ÁGUA SUB-
MERSAS PARA DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA, MEDIANTE DISPENSA
DE LICITAÇÃO, ATRAVÉS DO ART. 24, II DA LEI FEDERAL 8666/93.
VALOR: R$ 1.910,00 (MIL NOVECENTOS E DEZ REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLE-
MENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA.
PRAZO: ATÉ 31/12/2023
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.04.122.0084.2408;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 399/2023;
DATA DE ASSINATURA: 16/05/2023
MARICÁ, 16 DE MAIO DE 2023.
PAULO CESAR REGO GARRITANO
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SOMAR